



<http://www.arianafghanistan.com>



۲۰۱۸/۱۲/۱۵



ويسا

د سولې مشورتي بورډ بل کمپايني اعلان

ولسمشر غني د سولې عالي مشورتي بورډ غړي وټاکل، دغه کار هم د ولسمشر د وروستيو مياشتو د بېلا بېلو فعاليتونو په څېر کمپايني بڼه لري. هغه نومونه په دې بورډ کې اعلان شول چې له ډېرو سره آن مشوره هم نه ده شوي.

د سولې د مشورتي بورډ د غړيو اعلان هم د غني د سولې د خبرو اترو د گروپ په څېر د هېواد په کچه له پراخ منفي غبرگون سره مخ شو. آن چې ځينو کسانو چې نومونه يې د ياد بورډ د غړيو په توگه ياد شوي دي له دې بورډ سره مخالفت کړی دی.

د دې دلایل معلوم دي.

يوه برخه سياسي او ملي شخصيتونه فکر کوي چې ولسمشر يوازې شعاري خبرې کوي، د سولې اراده او توان نه لري او داسې تکلاري ته چې په ريښتيني معنا سوله را وستلای شي مخه نه ورکوي، دغه هڅې يوازې د دې لپاره دي چې د سولې د ريښتيني او اغېزمنې پروسې د پيلېدو مخه ونيسي. تر ډېره حده همدغسې ښکاري چې سوله د ولسمشر غني په پروگرام کې نشته او د ده لومړيتوب راتلونکي انتخابات دي نه سوله. په جنیوا کې د سولې پنځه پړاويزه پنځه کلنه طرحه د همدې لپاره اعلان شوه چې معنا يې همدغه ده چې د ولسمشرۍ د راتلونکي بلې دورې تر پایه به جگړې او بدمرغی رواني وي.

په مشورتي بورډ کې د ځينو جهادي مشرانو د نومونو په باب يوه برخه سياسي فعالان دا تور لگوي چې دا هغوی ته د سياسي رشوت په معنا دی او موخه پکې راتلونکي انتخابات دي. خو برعکس جهادي مشران او يو شمېر په ولس کې د نفوذ خاوندان د ساري په توگه پخوانی ولسمشر حامد کرزی به بيا دا اعتراض لري چې غني د سولې په برخه کې د دوی رول يوازې مشورې ته را ټيټ کړی دی. د مشورې منل او نه منل خو پخپله د غني واک دی. واقعيت دا دی چې ډېرې مشورې به په يوه غوړ اورېدل کېږي او په بل به وځي او د هوا په څپو کې به تحليل شي.

په هر صورت يو څه چې ډېر واضح دي د غني په واکمنۍ کې له طالبانو سره د سولې او خبرو اترو مسأله له يوې مسخره توکي زيات څه نه دي. که د غني په بورډ کې د هېواد په کچه هر څومره نومونه زيات شي، هېڅ اغېز به و نه لري ځکه چې اغېزمن لوري چې د سولې په راوستلو کې د يوې عمليې برخه نه وي. يوازې مشوره د بېلا بېلو لوريو اغېزمنتوب نشي زياتولای. معنا دا چې د سولې په تړاو به هغه څه کېږي چې غني يې غواړي

او غني نه پخپله د سولې اراده لري او نه طالبان له هغه سره ناستې او خبرو ته حاضر دي. سوله خو لري خبره ده.

پای

